2

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства
[bookmark: _Hlk191311445]Ивановской области от 19.02.2025 № 65-п
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за деятельностью экскурсоводов (гидов),
гидов-переводчиков и инструкторов-проводников
на территории Ивановской области»

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», пунктом 3 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с федеральным законодательством Российской Федерации Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 19.02.2025 № 65-п «Об утверждении Положения
о региональном государственном контроле (надзоре) за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории Ивановской области» следующие изменения:
1. В наименовании слова «за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников» заменить словами «в сфере туристской индустрии».
2. В приложении к постановлению:
2.1. [bookmark: _Hlk189830597]В пункте 1.1 слова «за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников» заменить словами «в сфере туристской индустрии».
2.2. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Предметом регионального государственного контроля (надзора) является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами следующих обязательных требований, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристкой деятельности» (далее – Федеральный закон о туристской деятельности), и принимаемыми в соответствии с Федеральным законом о туристской деятельности нормативными правовыми актами:
а) в отношении деятельности, связанной с использованием средств размещения, в отношении которых распространяется действие статьи 5.1 Федерального закона о туристской деятельности, за исключением санаторно-курортных организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, к предмету регионального государственного контроля (надзора) относится соблюдение следующих обязательных требований:
наличие сведений о средстве размещения в реестре классифицированных средств размещения;
соответствие средства размещения требованиям к соответствующему типу средств размещения, установленным Положением о классификации средств размещения, утвержденным в соответствии с частью первой статьи 5.1 Федерального закона о туристской деятельности;
соответствие средства размещения типу и (или) типу и категории, указанным в реестре классифицированных средств размещения;
соответствие типа и (или) категории средства размещения, используемых в рекламе, названии средства размещения, а также в деятельности, связанной с использованием средства размещения, типу и (или) категории, указанным в реестре классифицированных средств размещения;
наличие ссылки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») на запись в реестре классифицированных средств размещения, содержащую сведения о средстве размещения, а также соответствие сведений о средстве размещения, представленных в информации о предоставлении услуг средства размещения, гостиничных услуг на сайте владельца агрегатора информации об услугах или владельца сервиса размещения объявлений в сети «Интернет», аналогичным сведениям о средстве размещения, указанным в реестре классифицированных средств размещения;
соблюдение правил оказания гостиничных услуг, услуг средств размещения (при наличии) (за исключением требований, относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей);
[bookmark: _Hlk191031015][bookmark: _Hlk191031054]б) в отношении деятельности, связанной с использованием горнолыжных трасс или пляжей, к предмету регионального государственного контроля (надзора) относится соблюдение обязательных требований в части соответствия категории горнолыжной трассы или категории пляжа, используемых в рекламе, названии горнолыжной трассы или пляжа и деятельности, связанной с использованием горнолыжной трассы или пляжа, категории горнолыжной трассы или пляжа, указанной в реестре классифицированных горнолыжных трасс или реестре классифицированных пляжей;
в) в отношении деятельности экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков к предмету регионального государственного контроля (надзора) относится соблюдение следующих обязательных требований:
наличие действующей аттестации и нагрудной идентификационной карточки экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков при оказании ими услуг;
соблюдение правил оказания услуг экскурсоводом (гидом) и гидом-переводчиком (за исключением требований, относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей).
г) в отношении деятельности инструкторов-проводников к предмету регионального государственного контроля (надзора) относится соблюдение следующих обязательных требований:
наличие действующей аттестации и нагрудной идентификационной карточки у инструктора-проводника при оказании им услуг;
направление инструктором-проводником уведомления о сопровождении туристов (экскурсантов) на туристском маршруте, требующем специального сопровождения;
сопровождение туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения;
соблюдение правил оказания услуг инструктора-проводника (за исключением требований, относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей)».
2.3. Пункт 1.5. дополнить словами «в том числе размещенной в сети «Интернет»».
2.4. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1. При осуществлении государственного контроля плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.
Решение о проведении контрольного (надзорного) мероприятия принимает уполномоченное должностное лицо Департамента с учетом следующих индикаторов риска нарушения обязательных требований:
- отсутствие в Департаменте информации (на основании сведений ЕПГУ) о наличии заявления контролируемого лица об аттестации в течение 30 календарных дней со дня прекращения действия аттестата экскурсовода (гида), гида-переводчика, инструктора-проводника;
- наличие в Департаменте от 2 (двух) и более обращений, зарегистрированных в системе электронного документооборота, в течение квартала о несоответствии средства размещения требованиям к соответствующему типу средств размещения, установленным положением о классификации средства размещения, либо типу и (или) типу и категории, указанным в реестре квалифицированных средств размещения.
- вынесение Департаментом в течение одного года двух и более предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, направленных контролируемым лицам в отношении деятельности, связанной с использованием: средств размещения; горнолыжных трасс; пляжей.
В решении о проведении контрольного (надзорного) мероприятия указываются сведения, установленные частью 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ.
2.5. Пункт 5.1. дополнить словами «(в части соблюдения требований, указанных в частях 5 и 6 статьи 19.5 Федерального закона о туристской деятельности)».
2.6. Раздел 6 дополнить пунктом 6.5. следующего содержания:
«6.5. Департамент наряду с решениями, принимаемыми по результатам контрольных (надзорных) мероприятий в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ, вправе:
выдавать предписание об устранении нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований;
выдавать предписание владельцу агрегатора информации об услугах, владельцу сервиса объявлений о незамедлительном прекращении распространения информации о предоставляемых услугах средства размещения (гостиничных услугах);
в случае выявления несоответствия средства размещения требованиям к категории средств размещения, указанной в реестре классифицированных средств размещения, направлять в организацию, осуществляющую классификацию в сфере туристской индустрии, соответствующую информацию с запросом о предоставлении сведений о принятых мерах, направленных на устранение несоответствия средства размещения указанным требованиям, в том числе о проведении внепланового подтверждения соответствия средства размещения требованиям к присвоенной категории средства размещения;
принимать решения о приостановлении, возобновлении действия классификации средства размещения, а также о прекращении действия классификации средства размещения (об исключении сведений о средстве размещения из реестра классифицированных средств размещения);
принимать решения о прекращении аттестации экскурсовода (гида) и гида-переводчика и об исключении сведений о них из единого федерального реестра экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков».
3. Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции (прилагается).
4. В Приложении 2 к Положению слова «за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников» заменить словами «в сфере туристской индустрии».

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

Приложение
к постановлению Правительства
Ивановской области
от «___»_______ 2025 года №

Приложение № 1
к Положению о региональном государственном
контроле (надзоре) в сфере туристкой индустрии
на территории Ивановской области

КРИТЕРИИ
отнесения объектов регионального государственного контроля
(надзора) в сфере туристской индустрии, к определенной категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	Категория риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Критерии отнесения объектов контроля

	Средний риск
	- Осуществление деятельности экскурсоводами (гидами), гидами-переводчиками, инструкторами-проводниками на национальных туристских маршрутах.

	Умеренный риск
	- Осуществление юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами (в случаях, установленных федеральными законами) деятельности по оказанию услуг в средствах размещения несоответствующих типу и (или) типу и категории, указанным в реестре классифицированных средств размещения.
- Осуществление юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями деятельности по оказанию услуг на горнолыжных трассах или пляжах, несоответствующих категории горнолыжной трассы или пляжа, указанной в реестре классифицированных горнолыжных трасс или реестре классифицированных пляжей;
- Осуществление деятельности экскурсоводами (гидами), гидами-переводчиками, инструкторами-проводниками на туристских маршрутах, проходящих по территориям двух и более субъектов Российской Федерации.

	Низкий риск
	- Осуществление деятельности экскурсоводами (гидами), гидами-переводчиками, инструкторами-проводниками, не отнесенной к категориям среднего и умеренного риска.
- Осуществление деятельности владельцами агрегаторов информации по размещению объявлений (сведений) о предоставлении услуг средствами размещения (гостиничных услуг).

[bookmark: _Hlk186028002]
image1.png